
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 317 del 10/05/2018

Registro del Settore

N.  37 del  07/05/2018

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione 
mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul 
Mepa  del  servizio  di  assistenza  tecnica  per 
apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti 
della  Centrale  Operativa  della  Polizia  Locale 
dell'Unione delle Terre d'Argine. Determinazione 
ed assunzione dell'impegno di  spesa



OGGETTO: Determina a contrarre e di  aggiudicazione mediante affidamento diretto ai  sensi 

dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  sul  Mepa  del  servizio  di 

assistenza  tecnica  per  apparecchiature  e  sistemi  radio  ricetrasmittenti  della 

Centrale  Operativa  della  Polizia  Locale  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine. 

Determinazione ed assunzione dell’impegno di  spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che presso la sede della Polizia Locale sono installati le apparecchiature ed i sistemi radio 
ricetrasmittenti di seguito elencati:

 ELENCO 
APPARATI N. 

DESCRIZIONE MARCA MODELLO 

1 Stazione ripetitrice Motorola GR350 
1 Stazione base Motorola GM350 
1 Stazione base Motorola GM360 
1 Consolle FunkTronic MJ6800 
2 Consolle FunkTronic MJ7400rack 
4 Stazione fissa TETRA con TEA1 Motorola MTM800 

26 Stazioni veicolari TETRA con TEA1 Motorola MTM800 

24 Stazioni portatili Motorola GP388 
91 Stazioni portatili TETRA con TEA1 Motorola MTH800 

1 Centrale Operativa Eurocom / 
1 Manutenzione evolutiva software Eurocom /

1 Manutenzione evolutiva software Verbatel /

Considerato che:
 è necessario attivare un servizio di manutenzione e di assistenza tecnica sugli impianti, sulle 

apparecchiature e sugli accessori sopra indicati;
 è indispensabile procedere all'affidamento del servizio di assistenza tecnica al fine di garantire 

l'efficienza del servizio telefonico;

Considerato inoltre che:
 compreso in questo sistema di "ponte radio", sono incluse le stazioni portatili Motorola utilizzate 

dal Settore A3  del Comune di Carpi per il Servizio Protezione Civile; 
 il  Comune  di  Carpi  riconoscerà  all'Unione  delle  Terre  d'Argine  un  importo  forfettario  come 

rimborso spese, pari a € 160,00 per bimestre, per un totale di € 1.920,00;
 la  manutenzione  di  cui  all’oggetto  è  particolarmente  delicata,  vista  l’importanza  delle 

apparecchiature in caso di urgenze e/o calamità.

Richiamata la seguente normativa: 
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti 

locali” e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli  
impegno di spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari,  



come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;
- l’art.7  del  Decreto  Legge n.52/2012 convertito  nella  Legge n.94/2012 che sancisce 

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;
- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il 

chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  e  sule  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare:

 l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
 l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione delle  Terre  d’Argine  è una stazione appaltante  iscritta  all’AUSA (codice 

0000217273);
- nel caso di specie, trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera 

a) per affidamenti di forniture e/o di servizi inferiori a 40.000,00 euro;

Accertato che:
 non sono attive alla data odierna Convenzioni stipulate da Consip e/o Intercent-ER aventi ad 

oggetto il servizio che si intende acquisire;
 nel  MEPA –  Consip,  bando/categoria:  SERVIZI/Servizi  per  l’Information  &  Communication 

Technology, prodotto: ASSISTENZA_MOTOROLA , la ditta TELECOM ITALIA SPA - Via della 
Centralinista, 3 Bologna, con sede legale in VIA GAETANO NEGRI, 1 - 20123 - MILANO (MI) – 
P.IVA  00488410010,  propone  il  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica  delle 
apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti, della durata di 2 anni, con le seguenti modalità:

- entro 16 ore solari dalla chiamata, per intervento su stazione ripetitrice;
- entro 24 ore solari dalla chiamata, per intervento su stazione base;
- entro 40 ore solari dal ricevimento della merce, per la riparazione su apparati

al prezzo totale di Euro 20.000,00 + iva;

Ritenuto di  affidare il servizio di assistenza tecnica della Centrale Operativa della Polizia Locale dal 
secondo bimestre 2018 al  primo bimestre 2020, alla ditta TELECOM ITALIA SPA - VIA GAETANO 
NEGRI, 1 - 20123 - MILANO (MI) – P.IVA 00488410010 mediante ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul 



Mepa di Consip.

Ritenuto quindi opportuno affidare le forniture sopra descritte mediante mediante ODA (Ordine Diretto 
di Acquisto) sul Mepa di Consip, per un totale di € 20.000,00 + iva = € 24.400,00 così ripartito:
- anno 2018: € 8.333,33 + iva = € 10.166,66, 
- anno 2019: € 10.000,00 + iva = € 12.200,00
- anno 2020: € 1.666,67 + iva = € 2.033, 34 

Accertato che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. 
n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati  i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n.3 del 21.02.2018, avente per oggetto “Approvazione della nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione del 2018”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

- la  Delibera di Consiglio n. 5 del  21.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  Piano  Poliennale  degli 
investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente per 
oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento dei contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017, divenuta 

esecutiva in data il 01.01.2018;
- il Regolamento dei contratti sotto soglia, approvato con Delibera di Consiglio n.57 del 13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data 01.01.2018;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A 

1) di provvedere  all'acquisizione del servizio di assistenza tecnica  per apparecchiature e sistemi 
radio ricetrasmittenti della Centrale Operativa della Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine, 
dal secondo bimestre 2018 al primo bimestre 2020;

2) di assegnare  la fornitura  in oggetto mediante mediante ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul 
Mepa di Consip, alla ditta TELECOM ITALIA SPA - VIA GAETANO NEGRI, 1 - 20123 - MILANO 
(MI) – P.IVA 00488410010, per un importo di Euro 20.000,00 + iva 22% = Euro 24.400,00

3) di determinare  una spesa contrattuale, per il servizio in oggetto, pari ad  Euro 24.400,00  (iva 
compresa) così ripartita:

- anno 2018: € 8.333,33 + iva = € 10.166,66 
- anno 2019: € 10.000,00 + iva = € 12.200,00 
- anno 2020: € 1.666,67 + iva = € 2.033, 34

a. di impegnare  la spesa complessiva di Euro 24.400,00 sul bilancio di previsione 
2018-2020 (annualità 2018, 2019 e 2020), come segue:



Voce Descrizione 2018 2019 2020
00960.00.05 Noleggio Attrezzature per 

il  Servizio 
Coordinamento Polizia 
Locale e Centrale Radio

€ 10.166,66 € 12.200,00 € 2.033,34

b. di introitare, alla voce di Bilancio 430.00.05 “Trasferimenti correnti da Carpi per spese di 
manutenzione  Settore  A3”,  un  importo  di  Euro  1.920,00  dal  Comune  di  Carpi,  come 
rimborso spese per la manutenzione delle stazioni portatili  utilizzate dal Settore A3 del 
Comune medesimo, come meglio spiegato in premessa, così suddiviso:

- Euro 800,00 per 5 bimestri dell’anno 2018
- Euro 960,00 per 6 bimestri dell’anno 2019
- Euro 160,00 per 1 bimestre dell’anno 2020

c. di dare atto che:
 il CIG assegnato è Z9E236FFF6
 il  contratto di  fornitura verrà formalizzato con la  ditta  aggiudicataria  mediante ODA (Ordine 

Diretto di Acquisto) sul sito del Mepa di Consip;
 il  pagamento  avverrà  mediante  bonifico  bancario  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.192/2012  sul  conto 

corrente dedicato comunicato dalla Ditta; 
 l’ufficio  Economato  ha  provveduto  all’acquisizione  del  DURC  ai  sensi 

dell’art.31,  commi  4,  5,  6  e  7,  legge  n.98  del  2013  (Semplificazioni  in 
materia di DURC) con esito regolare;

 le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex 
art. 3 legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;

 viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione;

 il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  dott.  Antonio 
Castelli;

7)  di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal 
d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 
sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso: http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-
concorsi/13384-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-
uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2018).



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di assistenza tecnica per 
apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti della Centrale Operativa della Polizia Locale 
dell'Unione delle Terre d'Argine. Determinazione ed assunzione dell'impegno di  spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 10166.66 009600005

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 859

Descrizione Assistenza tecnica per le apparecchiature ed i 
sistemi radio della Centrale Operativa della Polizia 

Locale. Anno 2018 (Telecom Italia S.P.A.)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Corpo di polizia municipale Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
assistenza tecnica per apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti della 
Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Determinazione ed assunzione dell'impegno di  spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2019 12200 009600005

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 183

Descrizione Assistenza tecnica per le apparecchiature ed i 
sistemi radio della Centrale Operativa della Polizia 

Locale. Anno 2019 (Telecom Italia S.P.A.)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Corpo di polizia municipale Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
assistenza tecnica per apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti della 
Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Determinazione ed assunzione dell'impegno di  spesa



N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2020 2033.34 009600005

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 49

Descrizione Assistenza tecnica per le apparecchiature ed i 
sistemi radio della Centrale Operativa della Polizia 
Locale. primo bimestre 2020 (Telecom Italia S.P.A.)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Corpo di polizia municipale Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
assistenza tecnica per apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti della 
Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Determinazione ed assunzione dell'impegno di  spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 800 004300005

Anno  Accertamento Sub Cassa 
economale

Siope

2018 E 173

Descrizione Recupero dal Comune di Carpi delle spese per 
assistenza tecnica  apparecchiature 

ricestrasmittenti della Centrale Operativa della 
Polizia Locale  Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Corpo di polizia municipale Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
assistenza tecnica per apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti della 
Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Determinazione ed assunzione dell'impegno di  spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2019 960 004300005

Anno  Accertamento Sub Cassa 
economale

Siope

2019 E 19

Descrizione Recupero dal Comune di Carpi delle spese per 
assistenza tecnica  apparecchiature 

ricestrasmittenti della Centrale Operativa della 



Polizia Locale  Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Corpo di polizia municipale Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
assistenza tecnica per apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti della 
Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Determinazione ed assunzione dell'impegno di  spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2020 160 004300005

Anno  Accertamento Sub Cassa 
economale

Siope

2020 E 1

Descrizione Recupero dal Comune di Carpi delle spese per 
assistenza tecnica  apparecchiature 

ricestrasmittenti della Centrale Operativa della 
Polizia Locale  Anno 2020

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Corpo di polizia municipale Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
assistenza tecnica per apparecchiature e sistemi radio ricetrasmittenti della 
Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Determinazione ed assunzione dell'impegno di  spesa

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  317  DEL 10/05/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 10/05/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del 
servizio di assistenza tecnica per apparecchiature e sistemi radio 
ricetrasmittenti della Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione 
delle Terre d'Argine. Determinazione ed assunzione dell'impegno di  spesa 
”,  n° 37 del registro di Settore in data  07/05/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
11/05/2018 al giorno 26/05/2018.


